
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

f6b7d5839df806ceb178a5e05053e8cf9d040f03857f775fa95f04e8c16da79e

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



   
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 517 

din 1 noiembrie 2021 

privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură între Zona Industrială 

Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 83430/01.11.2021, 

 Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 83433/01.11.2021, 

 Ținând seama de prevederile următoarele acte normative: 

 - Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321 din 20.09.2021 

privind aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”,  

 - Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență 

a Guvernului României nr. 95/2021 din 03.09.2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 7 abțineri (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. m), 

alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă Cererea de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură între Zona 

Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”, în vederea co-finanțării prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny”, prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



 Art. 2. Se aprobă Devizul general estimativ al obiectivului de investiții „Drum de legătură între 

Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”, în vederea co-finanțării prin Programul 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”, prezentat în Anexa 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.11.2021                                                                                                                                       Cod: PMA -S4-02          

 

 



HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________2021 

privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul  

„Drum de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”  

și a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 83430/01.11.2021, 

 Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 83433/01.11.2021, 

 Ținând seama de prevederile următoarele acte normative: 

 - Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321 din 20.09.2021 

privind aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”,  

 - Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență 

a Guvernului României nr. 95/2021 din 03.09.2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. m), 

alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă Cererea de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură între Zona 

Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”, în vederea co-finanțării prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny”, prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2. Se aprobă Devizul general estimativ al obiectivului de investiții „Drum de legătură între 

Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”, în vederea co-finanțării prin Programul 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”, prezentat în Anexa 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR GENERAL,              

 
SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT  

Nr. 527/1 11 2021 

 

 

AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

Lilioara STEPANESCU 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

  

 

 În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012,  îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Cererii de finanțare 

pentru proiectul „Drum de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și 

a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții, în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 din 03.09.2021 a fost aprobat 

Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei. Normele metodologice pentru punerea în aplicare a programului au fost 

aprobate prin Ordinul nr. 1333 din 21.09.2021, publicate în Monitorul Oficial nr. 910 din 

22.09.2021.  

Prin acest program se pot finanța obiective de investiții ale unităților administrativ-teritoriale 

care vizează dotări tehnico-edilitare şi de acces la căile de comunicaţie, în conformitate cu 

reglementările cuprinse în Planul de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua 

de localităţi, aprobat prin Legea nr. 351/2001, cu modificările şi completările ulterioare. Pentru 

municipiile reședință de județ, prealocarea minimă este de 43 milioane lei cu TVA pentru cel puțin 

un proiect eligibil.  

Cererile de finanțare se depun în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a normelor 

metodologice.  

În cadrul acestui apel, Municipiul Arad are oportunitatea de a solicita finanțare pentru 

proiectul „Drum de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea”, cu o 

valoare totală estimată de 40.041.719,68  lei (inclusiv TVA), pentru care se va solicita de la bugetul 

de stat suma de    39.189.472,62 lei, iar din bugetul local se va aloca suma de 852.247,06 lei.  

Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură între Zona 

Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și a Devizului general estimativ al obiectivului 

de investiții.  

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

 

 

 

 

 

SPED                                                                                                                                                       
Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                        

DIRECȚIA TEHNICĂ 



Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

Serviciul Investiții          

Nr. ___________ /____________  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.______________ al domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură 

între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și a Devizului general estimativ al 

obiectivului de investiții. 

 

Date generale despre programul de finanțare 

 Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei, a fost aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 

României nr. 95/2021.  

 Prin Ordinul nr. 1321/2021 au fost aprobate standardele de cost aferente obiectivelor de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din OUG nr. 95/2021, ordin emis de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și publicat în Monitorul Oficial nr. 905 din 21 

septembrie 2021.  

 Normele metodologice pentru punerea în aplicare a programului au fost aprobate prin Ordinul 

nr. 1333 din 21 septembrie 2021, emis de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației și publicat în Monitorul Oficial nr. 910 din 22 septembrie 2021.  

 Programul național de investiții „Anghel Saligny” este un program multianual, finanțat de la 

bugetul de stat, prin care se pot finanța obiective de investiții ale unităților administrativ-teritoriale 

care vizează dotări tehnico-edilitare şi de acces la căile de comunicaţie, în conformitate cu 

reglementările cuprinse în Planul de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua 

de localităţi, aprobat prin Legea nr. 351/2001, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Beneficiarii programului sunt unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la art. 95 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv comune, orașe/municipii, județe, subdiviziunile administrativ-

teritoriale ale municipiilor.  

 Conform OUG nr. 95/2021 din 03.09.2021, în cadrul programului se pot realiza obiective care 

se încadrează în cel puţin una dintre următoarele categorii de investiții: 

    a) alimentări cu apă şi staţii de tratare a apei; 

    b) sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme 

de captare a apelor pluviale; 

    c) drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca 

drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din 

interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor; 

    d) poduri, podeţe, pasaje sau punţi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice; 

    e) sisteme de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 

 Conform Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a programului, aprobate prin 

Ordinul nr. 1333 din 21.09.2021, prin program se finanțează obiective de investiții noi și obiective 

de investiții în continuare.  

 Pentru municipiile reședință de județ, prealocarea minimă este de 43 milioane lei cu TVA pentru 

cel puțin un proiect eligibil.  

 Cererile de finanțare se depun în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a normelor 

metodologice.  



 Conform Ordinului nr. 1333/2021, art. 6, punctul 1, lit. b), solicitanții au obligația de a anexa la 

cererea de finanțare hotărârea consiliului local pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului 

general estimativ, întocmit conform modelului prevăzut în anexa 2.1 la Normele metodologice. 

 Descrierea proiectului propus 

 Proiectul „Drum de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” se 

încadrează în prevederile  OUG nr. 95/2021 din 03.09.2021, art. 4, la categoriile de investiții 

prevăzute la litera c) „drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau 

drumuri publice din interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor” și litera 

d), „drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca 

drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din 

interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor”.  

 Obiectivul proiectului este amenajarea unui drum care să facă legătura între Zona Industrială 

Vest și viitorul drum expres Arad-Oradea, aflat în faza de elaborare a documentației tehnice, 

proiect implementat prin asocierea dintre Consiliul Județean Bihor, Consiliul Județean Arad, 

Municipiul Oradea și Municipiul Arad. pentru care se va primi finanțare prin Programul 

Operațional Infrastructură Mare. 

 Drumul de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea va fi un drum de 

centură tip DN, cu 2 benzi pe sens pentru o lungime de 2510 m, drum local lărgit de la 2 la 4 benzi 

pentru o lungime de 927 m și un podeț de acces peste un canal deschis de preluare/descărcare ape 

pluviale. 

 Descrierea obiectivului de investiție se regăsește în cuprinsul Cererii de finanțare (Anexa 1 la 

proiectul de hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad).  

 Durata obiectivului de investiție este de 60 luni. 

 Valoarea totală a obiectivului de investiție: 40.041.719,68 lei 

 Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 39.189.472,62 lei 

 Valoarea finanțată  de la bugetul local: 852.247,06 lei 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea Cererii de finanțare 

pentru proiectul „Drum de legătură între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și 

a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții. 

 

 

Director executiv 

Elena Portaru 

 

Șef serviciu 

Lucia Giurgiu 

 

                                                      

 

 
 

SPED 

Red./Dact. L.B./L.B. 

 Șef serviciu 

Laura Bocancios 

 

Viza Serviciului Juridic-Contencios  

Nume prenume________________ 

Semnătura____________________ 
 

 

Cod PMA-S4-01 

                           



 

 



Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 211,174.00 40,123.06 251,297.06

1.2 Amenajarea terenului 50,000.00 9,500.00 59,500.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
30,000.00 5,700.00 35,700.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     291,174.00 55,323.06 346,497.06

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
50,000.00 9,500.00 59,500.00

TOTAL CAPITOL 2     50,000.00 9,500.00 59,500.00

3.1 Studii 50,000.00 9,500.00 59,500.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.3 Expertizare tehnică 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 0.00 88,160.00 552,160.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor 

de intervenții și deviz general
100,000.00 19,000.00 119,000.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție
4,000.00 760.00 4,760.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 350,000.00 66,500.00 416,500.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8 Asistenţă tehnică 200,000.00 38,000.00 238,000.00

TOTAL CAPITOL 3     749,000.00 142,310.00 891,310.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 28,653,467.00 5,444,158.73 34,097,625.73

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 27,853,467.00 5,292,158.73 33,145,625.73

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 800,000.00 152,000.00 952,000.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 150,000.00 28,500.00 178,500.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 150,000.00 28,500.00 178,500.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
300,000.00 57,000.00 357,000.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 300,000.00 57,000.00 357,000.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ------ / --------- 2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "Drum de legătură între Zona Industrială Vest și drumul Expres Arad-Oradea"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

517/01.11



4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      29,103,467.00 5,529,658.73 34,633,125.73

5.1 Organizare de şantier 237,000.00 45,030.00 282,030.00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
187,000.00 35,530.00 222,530.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 50,000.00 9,500.00 59,500.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 348,345.15 5,700.00 354,045.15

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
144,702.34 0.00 144,702.34

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

28,940.47 0.00 28,940.47

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 144,702.34 0.00 144,702.34

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
30,000.00 5,700.00 35,700.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 2,910,346.00 552,965.74 3,463,311.74

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 10,000.00 1,900.00 11,900.00

TOTAL CAPITOL 5      3,505,691.15 605,595.74 4,111,286.89

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 33,699,332.15 6,342,387.53 40,041,719.68

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 29,120,467.00 5,532,888.73 34,653,355.73

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 40,041,719.68

buget de stat 39,189,472.62

buget local 852,247.06

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 27,853,467.00 1,250,000.00

Valoare investitie 32,251,938.78 1,447,393.37

Cost unitar aferent investiției 9,383,747.10 421,121.14

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1,896,089.53 85,092.17

Data 28-10-21

Curs Euro 4.9490

Valoare de referință standard de cost (LUNGIME) 3.437

Beneficiar:
MUNICIPIULARAD

Reprezentant legal,

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

      DIRECTOR EXECUTIV             ȘEF SERVICIU

                              

Capitolul 5

Alte cheltuieli

Contrasemnează pentru legalitate
         SECRETAR GENERAL
         Lilioara STEPANESCU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
         Ilie CHESA



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ------ / --------- 2021 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
Titlu proiect: Drum de legătură între Zona Industrială Vest și drumul Expres Arad-Oradea 

1 

 

 

CERERE DE FINANȚARE 

Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANȚARE 

U.A.T.: 
JUDEȚUL: 

MUNICIPIUL ARAD 
ARAD 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr/data înregistrare: 
(Se completează numărul de către U.A.T.) 

(Se completează numărul de înregistrare de la registratura Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.) 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T./A.D.I.): U.A.T. MUNICIPIUL ARAD 

Denumirea obiectivului de investiții: Drum de legătură între Zona Industrială Vest și drumul Expres Arad-
Oradea 

Tip proiect: 
☐ proiect cu o singură categorie de investiție 

☒ proiect integrat (mai multe categorii de investiții) 

Categoria de investiție: 

☐ 
a) alimentări cu apă și stații de tratare a apei (construcție 
nouă/extindere/reabilitare/modernizare); 

☐ 

b) sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv 
canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale (construcție 
nouă/extindere/reabilitare/modernizare); 

☒ 
c) drumurile publice (construcție 
nouă/extindere/reabilitare/modernizare); 

☒ 
d) poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale (construcție 
nouă/extindere/reabilitare/modernizare). 

Tip investiție: 
☒ obiectiv de investiții nou 

☐ obiectiv de investiții în continuare 

Amplasament: (străzi/DC/DJ/etc., localitate, U.A.T.) 
 
Amplasamentul este situat parțial în intravilanul municipiului Arad- Zona 
Industrială Arad-Vest, respectiv extravilanul municipiului Arad în zona Gai. 
Drumul va uni DN7 cu Șoseaua Expres Arad - Oradea 
 

Durata de implementare a obiectivului de investiții 
(luni): 

(perioada exprimată în luni cuprinsă între data aprobării notei 
conceptuale și data încheierii procesului-verbal privind admiterea recepției 
finale) 
 
60 luni 
 

Hotărârea consiliului local/județean de aprobare/ 
Hotărârea A.D.I. 

(număr/dată) 
 ----- / ---- 2021 
 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: (Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
40.041.719,68 LEI 
 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: (Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
39.189.472,62 LEI 
 

Valoarea finanțată de la bugetul local: (Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
852.247,06 LEI 
 

Valoare calculată conform standardului de cost (Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
32.251.938,78 LEI 
 

Cost unitar aferent investiției (calculat) (Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
9.383.747,10 /km 
 

517/01.11



2 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

☐ a) Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei: 

lungime rețea de distribuție: ------------- metri 

număr locuitori deserviți (beneficiari direcți):   

sursa de apă: nouă / existentă 

rezervor de înmagazinare: nou / existent 

stație de tratare a apei: nouă / existentă 

☐ b) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: 

tip rețea: ape uzate / pluvială / mixtă 

lungime rețea de canalizare (colectare): ------------- metri 

număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți):  

stație de epurare: nouă / existentă 

☒ c) Pentru drumurile publice 

tip drum: 

drum centură tip DN cu 2 benzi pe sens pentru o lungime 
de 2510 m, drum local lărgit de la 2 la 4 benzi pentru o 
lungime de 927 m și un podeț de acces peste un canal 

deschis de preluare/descărcare ape pluviale 
 

clasă tehnică: 
Clasă tehnică III 

 

lungime drum: 
3437 metri inclusiv podeț 

 

lucrări de consolidare: 
da (927ml) 

 

lucrări pentru asigurarea accesului la proprietăți: 
nu 

 

trotuare: 
nu 

 

locurile de parcare, oprire și staționare: 
da 

  

număr poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte pe tipuri: 
- 
 

bretele de acces, noduri rutiere: 
nu 

 

alte lucrări de artă: 
da: podeț 1 buc. 

 

☐ d) Pentru poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale pentru fiecare tip 

drumul pe care este amplasat/clasă tehnică: 
drum județean/drum comunal/drumuri publice din interiorul 

localităților 

număr obiecte:  

lungime: ------------- metri 

număr deschideri:  

lățime: ------------- metri 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (Se va completa adresa poștală a sediului principal.) 

Strada: BULEVARDUL REVOLUȚIEI Număr: 75 Cod poștal: 310130 

Localitatea: ARAD Județul: ARAD 

Reprezentantul legal al solicitantului 

Nume și prenume: BIBARȚ LAURENȚIU-CĂLIN 

Funcție: PRIMAR 

Număr de telefon fix: +40 257 281850 

Număr de telefon mobil: - 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): pma@primariaarad.ro  

Persoana de contact 

Nume și prenume: PORTARU ELENA 

Funcție: DIRECTOR EXECUTIV DIRECȚIA TEHNICĂ 

Număr de telefon: 0743112402 

Adresă poștă electronică: elena.portaru@primariaarad.ro  

 
Subsemnatul, BIBARȚ LAURENȚIU-CĂLIN, având funcția de PRIMAR, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 
MUNICIPIUL ARAD, județul ARAD,  
 



3 

 confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele derulate din fonduri 
externe nerambursabile în perioada de programare 2021—2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din 
contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții financiare interne sau internaționale, 
 

 confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții „Anghel Saligny”, 
 

 confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte. 
 

De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar 
putea fi întârziat. 
 
 

PRIMAR 
BIBARȚ LAURENȚIU-CĂLIN 

 
 
 

_____________________________________ 
 

  
  
  
 DIRECTOR EXECUTIV, 
 PORTARU ELENA 
  

 
 
 

 ______________________________ 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
           Ilie CHESA

Contrasemnează pentru legalitate
         SECRETAR GENERAL
         Lilioara STEPANESCU 


